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صفحه ۷
چهارشنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۴
۶ محرم ۱۴۴۷ - شماره ۲۳۸۹۶

دوران کوتاه و پرعظمتِ ریاست شهید رئیسی 
بر قوه قضائیه

خادم الرضــا و ســید محرومــان و مســتضعفان، 
حجت الاسلام رئیسی سوابق طولانی و درخشانی در قوه 
قضائیه داشتند که دادستان کرج و تهران، ریاست سازمان 
بازرسی کل کشور، معاون اول قوه قضائیه، دادستان کل 
کشور و دادستان ویژه روحانیت از جمله مهم ترین آنهاست. 
در تمامی این مسندها، عدالت محوری و مبارزه با مفسدان 

و دشمنان انقلاب و نظام بارز و زبانزد بوده است.
در اســفند ۱۳۹۴، شهید رئیســی با حکم آیت الله 
العظمی خامنه ای به تولیت آستان قدس رضوی منصوب 
گردید. ایشــان با محوریت منشور هفتگانه رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در حکم انتصاب تولیت، در طول ســه 
ســال اقدامات بی نظیری در چارچــوب خدمت مؤثر به 
حرم نورانی حضرت ثامن الحجج علی بن موسی الرضا)ع( 
و ارائه خدمات به زائران این بارگاه قدســی در پایتخت 
معنوی ایران اسلامی انجام دادند که شرح مفصلی دارد. 
بعد از سه سال خدمتگزاری به عنوان تولیت آستان 
قدس رضوی، رهبر معظم انقلاب اسلامی در ۱6 اسفند 
۱۳۹7 در حکمی حجت الاســلام والمسلمین آقای حاج 
سید ابراهیم رئیســی را به ریاست قوه قضائیه منصوب 

کردند.
در حکــم رهبر انقلاب بر حیاتی بودنِ تحول در قوه 
قضائیه تأکید و دلیل انتخاب حجت الاسلام رئیسی برای 
این موضوع را برشمرده و با عظیم ترین تعابیر از ویژگی های 

اعلای سید ابراهیم رئیسی یاد کردند. 
در این حکم آمده است:

»آغاز دهۀ پنجم انقلاب و گذشــت چهل ســال از 
تشکیل دادگستریِ مبتنی بر فقه و حقوق اسلامی، ایجاب 
می کند که با تکیه بر تجربه ها و دستاوردها و رهنمودهای 
انباشــته در این نصاب زمانی، تحوّلی متناسب با نیازها و 
پیشرفت ها و تنگناها در قوه قضائیه صورت گیرد و دستگاه 
عدالت با نفََسی تازه و انگیزه ای مضاعف و نظم و تدبیری 
حکمت آمیز، دوران جدیدی را که زیبندۀ گام دوم انقلاب 

است، با قدرت و جدیت آغاز کند.
اینجانب برای تحقق این مقصود حیاتی، جنابعالی را 
برگزیده ام که دارای سوابق طولانی در سطوح مختلف قوۀ 
قضائیه و آشنا با همۀ زوایای آن می باشید و از طرفی در 
کنار فقاهت از تحصیلات حقوقی و دانش و تجربه در این 
عرصه مهم برخوردارید و سلامت و امانت و کارآمدی خود 

را در مقاطع گوناگون خدمت نشان داده اید.
سند تحول قضائی پیشنهادی جنابعالی را ملاحظه 
کردم. بر اساس مشورت ها و نظرات کارشناسی، آن را مفید 

و کارساز می دانم.«
۱0 تیر ۱۴00، رهبر انقلاب اسلامی در حکم انتصاب 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به ریاست قوه 
قضائیه، از خدمات ارزندۀ آقای رئیسی در مدت مسئولیت 
قضائی و کارنامۀ افتخارآمیزی که در پایه گذاریِ اقدامات 
ماندگار از خود به جای گذاشته اند، تشکر فراوان کردند.

حال ببینیم در دوران کوتاه و پرُعظمتِ ریاست سید 
ابراهیم رئیسی بر قوه قضائیه چه اتفاقاتی افتاده است که 
رهبر انقلاب در ابتــدا و انتهایش با عظیم ترین تعابیر و 

تقدیرها و تجلیل ها از شهید رئیسی یاد کرده اند.
شروع تحول قضائی با اجرای سند تحول قضائی

تدوین ســند تحول قضائی به دنبــال مطالبه رهبر 
معظم انقلاب اســلامی مبنی بر ضرورت انجام تحول در 
سیســتم قضائی و تأمین انتظارات مردم، از سال ۱۳۹7 

در دستور کار قوه قضائیه گرفت.
دکتر ســید ابراهیم رئیســی قبل از تصدی ریاست 
دستگاه قضا، سند تحول قضائی پیشنهادی خویش را به 
رهبری ارائه کردند که رهبر انقلاب بر اســاس مشورت ها 
و نظرات کارشناسی، آن را »مفید و کارساز« دانستند. با 
موافقت و استقبال رهبر انقلاب و انتصاب شهید رئیسی 
به ریاســت قوه قضائیه، این سند وارد بخش اجرائی شد 
و با توجه به ویژگی های شــخصیتی و عملکردی اعلای 
شهید رئیسی با سرعت خارق العاده ای عملیاتی گردید و 
در مدت کوتاهی دستاوردهای گسترده و رضایت بخشی 

به ارمغان آورد.

 رجز خوانی زینبی ات
عفاف و حجاب فاطمی ات

شجاعت حیدری ات
معنی »ما ملتّ امام حسینیم« را به تصویر کشید.

***
شعار دختر ایرانی: 
زن زندگی شجاعت 
زن زندگی آزادگی 
زن زندگی شهادت

***
»کربلا در کربلا می مرد اگر زینب نبود«

صدای حقیقتی  است که از سنگر مادران 
ایرانی همیشه بلند است. 

***
پیام دختر ایرانی:

 برادرم؛ سلاح و میدان جنگ با تو 
روایتش با من

سمانهقائینی

دختران حاج قاسم را
 از چه می ترسانید؟

از این دنیا فقط شــصت روزش را دیده 
بود. تــازه یاد گرفته بود لبخنــد بزند و با 
چشــم های قشــنگش دور و برش را رنگی 
ببینــد. مگر چقدر جان و بنُیه داشــت که 
این گونه زیر آتش دشمن بماند؟ قدش به سه 
وجب هم نمی رسید. هنوز مهرِ شناسنامه اش 

خیس بود. 
رایان قاســمی؛ مظلوم بود و معصوم و 

بی گناه و پاکِ پاک!
 سیدهخدیجهحسینی

فقط 60 روز!

معمار تحول قضائی
نگاهی به عملکرد

شهید سید ابراهیم رئیسی 
در دوران ریاست بر قوه قضائیه

رعباس
نپو

امرا
ک

قوه قضائیه بیش از 300 شهید تقدیم انقلاب اسلامی و نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران کرده است. 300 شهید، 345 آزاده، 2 هزار و 900 جانباز و 4360 رزمنده در سنگر 

امور اداری و قضائی دستگاه قضا در جنگ تحمیلی به ثبت رسیده است.
 تعداد شــهدا، خانواده های معظم شهدا، جانبازان، آزادگان و ایثارگرانِ قوه قضائیه 

قریب به 2۱ هزار و 500 نفر است. 
شهید سید محمد حسینی بهشتی معمار بزرگ قوه قضائیه هستند که شاخص ترین 
شهید دستگاه قضا محسوب می شوند. یاران شهید بهشتی یعنی شهدای هفتم تیز نیز 
جزو بهترین و برجسته ترین عناصر نظام جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی بودند و یاد 

آنها هرگز فراموش نخواهد شد. 
شهید سید ابراهیم رئیسی، شاگرد راستین و ادامه دهنده حقیقیِ راه شهید بهشتی 
بود که همانند شــهید بهشــتی در مدت کوتاهی که مسئولیت قوه قضائیه را عهده دار 

گردید، منشــأ خیرات و برکات و اثرگذاری های بی همتایی شــد. بســیار هم جالب و 
عجیب است که هم شهید بهشتی و هم شهید رئیسی در اسفندماه عهده دار مسئولیت 
 ریاست بر دستگاه قضا گردیدند )شهید بهشتی در 4 اسفند ۱358 و شهید رئیسی در 
۱6 اسفند ۱397( و هر دو شهید عالی مقام دو سال بعد در تیرماه مسئولیت شان در قوه 
قضائیه به پایان رســید )شهید بهشتی در 7 تیر ۱360 و شهید رئیسی در ۱0 تیر ۱400( 
 و در کمتر از دو سال و نیم خدمات و برکات ماندگار و بی نظیری در دستگاه قضا به یادگار 

نهادند.
درود می فرستیم بر شهید بهشتی و شهید رئیسی و شهدای هفتم تیر و تمامی شهدا 
و ایثارگران قوه قضائیه و در این گزارش به مناسبت هفته قوه قضائیه نگاهی می اندازیم 
به کارنامه درخشــان و نورانیِ شهید رئیسی در دوران ریاست بر قوه قضائیه جمهوری 

اسلامی ایران.  

پس از گذشــت یک ســال  و نیم از آغاز اجرای سند، 
باتوجه به ضرورت های موجود، »نسخه ارتقاءیافته سند 
تحول قضائی« تدوین شد و ششم دی ماه ۱۳۹۹ این سند 
توسط شهید رئیسی، رئیس دستگاه قضا و با عنوان »سند 

تحول قضائی« ابلاغ شد.
دستگاه قضائی در سند تحول قضائی با در کنار هم 
قرار دادن همــه مأموریت های ذاتی خود تبدیل به یک 

دستگاه در میدان، پیشرو و تهاجمی می شود.
در ســند تحول قضائی ۱۴ چرخش تحول آفرین در 
قوه قضائیه به منظور انجام اصلاحات اساسی در دستگاه 

قضائی در نظر گرفته شده است.
جامعیت برنامه تحول دســتگاه قضا و ســرعت در 
حرکت قضائی از جمله مهم ترین ویژگی های سند تحول 
قضائی است. تدوین و ابلاغ سند تحول قضائی را می توان 
ســرآغاز فصل نوینی در حکمرانــی قضائی درجمهوری 

اسلامی ایران تلقی کرد.
دستاوردهای اجرای سند تحول قضائی

آنچه از روند اجرای طرح تحول قضائی مشاهده شد، 
سرعت قابل قبول اجرای آن بود. 

5 تیر ۱۴00 و در آخرین روزهای ریاســت شــهید 
رئیسی بر دستگاه قضا، حجت الاسلام محسنی  اژه ای در 
رسانه ملی تصریح کرد: سند تحول قابل ارتقا، عملیاتی و 

اجرائی است و تا الان جلوتر از زمان بندی هستیم. 
برخی از دســتاورد ها و موفقیت های اجرای ســند 
تحول قضائی در دوران ریاســت شــهید رئیسی بر قوه 

قضائیه عبارتند از:
- توسعه حداکثری سامانه ها و الکترونیکی سازی فرآیند ها 
در حــوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات و تســهیل ارائه 

خدمات قضائی به مردم.
- گســترش جذب نیروی انسانی صالح و توانمند در دو 

حوزه قضات و کارکنان اداری.
- نظارت های گسترده در سطوح مختلف نسبت به اموال 
عمومــی و جلوگیری از تضییع حقوق آنها در راســتای 

احیای حقوق عامه.
- جدیت در برخورد با مفســدان و عوامل اصلی فساد در 
داخل و خارج از قوه قضائیه با اولویت قرار دادن مقابله با 
ساختار ها و بستر های فسادزا در بخش های مختلف کشور.

- رفع موانع تولید و احیای واحد های تولیدی با استفاده 
از ابزار های قانونی و حمایت های قضائی. 

- پیگیری تصویب قوانین و مقررات زمینه ساز تحول قضائی 
با پیگیری مجدانه در تدوین و تصویب برنامه هفتم توسعه 
و ایجاد بستر های تقنینی مناسب در راستای اصلاح قوانین 

و مقررات قضائی.

- ارتباط مســتقیم با عموم مردم با حضور در مساجد و 
برگزاری میز خدمت در مراســمات عمومی کشور مانند 

نمازجمعه و راهپیمایی ها.
- تحول در ساختار و معماری جدید دستگاه قضائی 
در ورودی پرونده ها با تصویب قانون شــورا های حل 
اختلاف و ایجاد دادگاه های صلح با رویکرد توســعه 

صلح و سازش.
- برخورد قاطع و بازدارنده با عوامل اصلی بروز ناامنی ها 
و زمینه ســازی بازگشت افراد به محیط جامعه با توسعه 
استفاده از نهاد های ارفاقی در زمینه مقابله با مجرمان و 

اصلاح آنان.
- فعال سازی شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم.

- پیگیری جدی جهت جلوگیری از تغییر کاربری اراضی 
و تعدی به منابع طبیعی و ساخت و ســاز های غیرمجاز و 
تســریع روند آزادسازی ســواحل و رودخانه ها که باعث 

رضایت عموم مردم شد.
- توسعه بی سابقه صدور اسناد رسمی در اقصی نقاط کشور 

و اجرای پرُ شتاب طرح حد نگار.
- پیگیری قوانین تحول ســاز مانند »طرح الزام به ثبت 

رسمی معاملات اموال غیرمنقول«.
- افزایش نظارت ها بر ضابطین قضائی با تمرکز بر حضور 
میدانی در بازداشتگاه ها، کلانتری ها و پاسگاه ها و توسعه 
کمــی و کیفی بازدید هــای دوره ای از زندان ها با هدف 

رسیدگی به امور زندانیان.
تداوم و ارتقای تحول قضائی 

بنیانِ نیکو و پرُبرکتِ تحول قضائی که شهید رئیسی 
در قوه قضائیه به یادگار نهاد، زمینه ساز تدوین و ابلاغ سند 
تحول قضائی جدید در دوران پس از ریاست سیدابراهیم 
رئیسی گردید و به این ترتیب تحول قضائی بعد از دوران 
سید محرومان نیز تداوم و ارتقا یافت که این امر مرهون 
تأکیدات رهبر انقلاب و بنیان نیکویی بود که شهید رئیسی 

در دستگاه قضا نهاد.
بــا عنایت بــه تأکیدات رهبــر معظــم انقلاب بر 
موضوع تحول در قوه قضائیه به عنوان مهم ترین مطالبه 
در دیدار با مسئولان قضائی در سال های اخیر و تأکید بر 
اجرا و روزآمدســازی سند تحول قضائی در سیاست های 
کلی برنامه هفتم توســعه و نیز پایان دوره زمانی اجرای 

ســند تحول قضائی پیشین در اســفند ماه سال ۱۴0۲، 
روزآمدسازی سند تحول قضائی در دستور کار قوه قضائیه 

قرار گرفت.
طبق تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر ادامه رویکرد 
تحولی در حکم انتصاب حجت الاسلام اژه ای ریاست جدید 
قوه قضائیه، »ســند تحول و تعالی قوه قضائیه« تدوین و 
زمان اجرای این ســند به گونه ای پیش بینی شــد که از 
ابتدای سال ۱۴0۳ آغاز و تا پایان اسفندماه سال ۱۴05 

اجرائی شود.
ســند جدید تحول و تعالی قوه قضائیه، به عنوان 
نســخه روشــن، اجماع ســاز و جمع بندی شــده ای از 
تاریــخ  در  تحولــی  راهکار هــای  و   رویکرد هــا 
 6 فروردین مــاه ۱۴0۳ به تصویــب رئیس قوه قضائیه 

رسید.
مهم ترین ویژگی های سند جدید تحول و تعالی قوه 

قضائیه عبارتند از:
- ارتقا و تکمیل راهکار های ســند تحول نسخه ۱۳۹۹ با 

استفاده از تجربه ۳ ساله در اجرای سند.
- تدوین طرح های پیشــران به منظور تجمیع ظرفیت ها 
و ایجاد تمرکز کاری و ســازمانی بخش های مختلف قوه 

قضائیه.
- تقویــت رویکرد هوشمندســازی و نــگاه فناورانه در 

بخش های مختلف سند. 
- اتخاذ رویکرد فعالانه در جذب منابع انسانی و نخبه یابی 

هدفمند. 
- ارتقای حکمرانی قضائی داده محور و نظارت هوشمند 
و کاهــش تصمیم گیری و نظارت ســنتی در بخش های 

مختلف سند.
- شناسایی و حذف ســاختار های فسادزا در بخش های 

مختلف سند.
- قضازدایی از دعاوی دارای موضوعات فاقد ماهیت قضائی. 

- ساماندهی ضابطان و پیش بینی نظارت های هوشمند 
بر عملکرد آنها. 

- ارزیابی عملکرد قضات و شفاف سازی فرآیند ها و آرای 
قضائی و اعمال نتایج حاصل از بررســی عملکرد آنان در 

نظام جبران خدمات.
- ساماندهی موضوع کارشناسی رسمی باتوجه به نقش 
مهم آن در صــدور آرای صحیح قضائی و رعایت حقوق 

مردم.
- ایجاد بستر جدید برای تسهیل ارتباط مردم با دستگاه 

قضائی. 
- تقویت ساختار و سازوکار راهبری و پایش سند تحول 

با پیش بینی ساختار های نظارتی.
سند امنیت قضائی، ضامن رعایت حقوق شهروندی

۲۴ مهر ۱۳۹۹، ســند امنیت قضائی در ۳7 ماده از 
سوی حجت الاسلام رئیسی ابلاغ شد.

این ســند در سه فصل و ۳7 ماده تنظیم شده و در 
آن بر رعایت حقوق شــهروندی از بدو تا انتهای دادرسی 

تأکید شده است.
اصل برابری در مقابل قانون، حق رسیدگی و دادرسی 
در مهلت معقول، حق بهره مندی از خدمات حقوقی، حق 
حریم خصوصی، قاعده تسلیط یا حق مالکیت مشروع، منع 
بازداشت غیرقانونی و خودسرانه، برخورداری از امکانات اعم 
از رفاهی و بهداشتی در طول دادرسی کیفری، حقوق ویژه 
زندانیان و محرومان از آزادی، از جمله اصولی است که در 

این سند پیشرو مورد تأکید قرار گرفته است.
ابلاغ این سند که هدف و اصول امنیت قضائی، حقوق 
عام شــهروندی مربوط به امنیت قضائی و حقوق خاص 
شــهروندی در فرآیند دادرسی بخش های سه گانه آن را 
شــکل می دهند، با استقبال و واکنش جمع پرُشماری از 

حقوق دانان و وکلای کشورمان همراه شد. 
برخی اقدامات مهم دیگر که در زمان تصدی آیت الله 
رئیسی بر ریاست دستگاه قضائی در حوزه توجه به حفظ 

حقوق شهروندی انجام شد، عبارتند از:
تشــکیل هیئت هــای حفظ حقوق شــهروندی در 
دادگســتری های سراسر کشــور، پیگیری موارد نقض 
احتمالی حقوق شــهروندی در هیئت های حفظ حقوق 
شهروندی، بازدید های ســرزده از مراکز قضائی و دیدار 

چهره به چهــره مقامات و مســئولان قضائــی با مردم و 
مراجعان، ابلاغ دســتورالعمل حفظ کرامت و ارزش های 
انسانی در قوه قضائیه، راه اندازی سامانه نظارت های برخط 

مردمی و تکریم مراجعان.
سرعت خیره کننده تحولات در قوه قضائیه

رونــد تحــول در قوه قضائیه، به فاصلــه کوتاهی از 
آغاز ریاست شهید رئیسی، سرعت خیره کننده و شتاب 
خارق العاده ای یافت به گونــه ای که با رضایت و تقدیر و 
تجلیل های گستردۀ عمومی مواجه شد. از همان ماه های 
ابتدائی هر فرد و جناحی معتقد بود روزهای تغییر و اصلاح 
ساختار قوه  قضائیه فرارســیده است. مبارزه با مفسدان 
بزرگ اقتصــادی و ترک  فعل کننــدگان بدون توجه به 
وابســتگی های نزدیک و پرُرنگ شان با صاحبان ثروت و 
قدرت، شوق و ذوق عمومی عظیمی در کشور بر انگیخت 

و همگان را به تحسین و ستایش واداشت.
افزایش ۱5 درصدی صلح و ســازش، آزادی ۹077  
زندانی و جلب رضایت ۳۴6  نفر از اولیای دم برای بازگشت 
از قصاص، بخشی از ثمرات ترویج فرهنگ صلح و سازش 

در شش ماهه نخست سال ۱۳۹8 بود.
  طی هشــت  ماه در سال ۱۳۹8، در شعب بدوی 
دیوان عدالت آمار ۱0۲ هــزار و ۴60  پرونده وردی به 
ثبت رســیده که به ازای آن ۱۱  هزار پرونده مختومه 
شده و این یعنی کاهش اطاله در پرونده های جدید و 
البته جبران تأخیرهای پیشین. درهمین بازه زمانی ۱0  
هــزار و ۴۱۲  پرونده به اجرای احکام رفته و 8  هزار و 
۹۹۳  پرونده هم مختومه شــده که فاصله این دو عدد 
خبر از به روز شــدن آمار در آینده ای نزدیک را می داد. 
در همین بازه زمانی در شعب تجدیدنظر 55  هزار 7۴۴  
پرونــده وارد و ما  بــه ازای آن 60  هزار و 780 پرونده 
مختوم شده یعنی 500  هزار رسیدگی بیش از ورودی 
که شامل پرونده های پیشین هم می شود. دیوان عدالت 
اداری به عنوان نمونه رفع اطاله دادرسی عملکرد خوبی 
داشت و متوســط زمان رسیدگی به پرونده در شعب 
بدوی از   ۲۴۲ به ۱۴۲  روز رسید و در شعب تجدید نظر 

از  ۱87 به ۱۲۱  روز رسید.
همچنین دســتگاه قضا شــاهد رشد ۳۳0 درصدی 
احکام مجازات جایگزین حبس بود و رقم ۳0  هزار مجازات 
جایگزین حبس در 7   ماهه اول سال  ۹7 به رقمی بالغ بر 
۱00  هزار حکم مجازات جایگزین حبس در 7  ماهه اول 

سال  ۹8 رسید. 
در 7  ماه ابتدائی ســال ۹8، آمار اموال برگشت داده 
شده به بیت المال به بیش از ۴۹  هزار میلیارد تومان رسید. 
از جمله خدمات ارزشــمند شهید رئیسی در زمان 
تصدی ریاســت قوه قضائیه، می توان به تصویب قوانین 
و مقررات کاربردی و بــه عبارت دیگر تصویب قوانین و 
مقررات حقوقی و کیفری بر اساس خلأ های قانونی موجود 

در موضوعات مختلف اشاره کرد.
در ســال  ۹8 بخشنامه ها و دســتورالعمل های قابل 
توجهی از سوی رئیس قوه قضائیه ابلاغ شد که به عنوان 

نمونه، تنها یک مورد از آنها ذکر می شود:
- دســتورالعمل حفظ کرامت و ارزش های انســانی در 
قوه قضائیه: اجتناب از اعزام متهمان نوجوان به بازداشتگاه، 
تسریع و تسهیل در پذیرش وثیقه یا کفیل معرفی شده از 
سوی متهم، اجتناب از احضار یا جلب افراد بدون ادله و 
قرائن و یا آماری دال بر ارتکاب جرم، جلوگیری از نگهداری 
متهمان در تحت نظرگاه کلانتری ها برای مدت بیش از 
۲۴  ساعت، تنها بخش های کوچکی از این دستور العمل 
۳۳  ماده ای اســت که تماماً در راستای حفظ ارزش های 

انسانی صورت گرفت.
برخورد با فساد نیز روند فوق العاده ای داشت. 

مبارزه قاطع با فساد
چشمگیرترین سرفصل کارنامه شهید رئیسی 

برخورد قاطع و بدون اغماض با مفســدان اقتصادی 

را می توان چشمگیرترین سرفصل کارنامه شهید رئیسی 
در دوران ریاســت بر قوه قضائیه و پس از آن دانست به 
گونه ای که نام و یاد شــهید رئیســی همواره با کارنامه 
بی نظیــری از اجرای عدالت و مبارزه با فســاد در اذهان 

عمومی عجین است.
اندکی قبل از ریاســت شــهید رئیسی بر دستگاه 
قضا، حجت الاســلام صادق آملی لاریجانی رئیس وقت 
قوه قضائیه در نامه ای به رهبر معظم انقلاب اسلامی با 
اشاره به جنگ اقتصادی دشمنان علیه ملت ایران و انجام 
برخی جرائم از ســوی عده ای از اخلالگران و مفسدان 
اقتصادی در این شــرایط همســو با اهداف دشمنان، 
درخواست کرد اجازۀ اقدامات ویژه در برخورد قاطع و 
ســریع در چارچوب قانون مجازات اخلالگران در نظام 
اقتصادی کشور و قانون مجازات اسلامی داده شود. در 
این نامه پیشنهاد شده است که هرگونه تعلیق و تخفیف 
مجازات اخلالگران و مفســدان اقتصادی ممنوع باشد. 
رهبر انقلاب اسلامی در ۲0 مرداد ۱۳۹7 با این پیشنهاد 
موافقت و تأکید کردند: مجازات مفسدان اقتصادی سریع 
و عادلانــه انجام گیرد و در مورد اتقان احکام دادگاه ها 

دقت لازم توصیه شود.
چند ماه بعد که شــهید رئیســی به ریاســت قوه 
قضائیه رسید، این دســتور رهبری را به صورت ویژه ای 

عملیاتی کرد.  
برخورد با دانه درشت ها، تأکید بر تشویق سوت زن ها 
و محافظت از آنها و به کارگیری ظرفیت های قانونی برای 
حمایت از افشاگران فســاد، از جمله موضوعاتی بود که 
شهید رئیســی در زمان ریاست بر دســتگاه قضا مورد 
توجه قرار داد و اقدامــات عملی مهمی نیز برای تحقق 

این امور انجام داد.

دستورالعمل تشکیل مجتمع تخصصی ویژه رسیدگی 
به جرایم اقتصادی از سوی شهید رئیسی در ۱۳ مردادماه 
۱۳۹8 ابلاغ گردیــد و با افتتاح این مجتمع و راه اندازی 
ســامانه گزارشگران فساد در سال ۱۳۹۹، روند مبارزه با 

فساد به صورت جدی تری دنبال شد.
برگزاری دادگاه های علنی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
و محاکمه دانه درشــت ها، آقازاده هــا و برخی مدیران و 
مسئولان، اخلاگران بازار و سرمایه داران و فعالان بزرگ 
اقتصادیِ مفسد، تلاش ها برای پاکسازی درونی قوه قضائیه 
از عناصر و قضات فاسد نشان دهنده عزم قاطع سید ابراهیم 
رئیســی در مبارزه با فساد بود. در این دوران، هیچ یک از 
نام ها و عناوین مانع از اجرای عدالت نشــدند و بسیاری 
از متهمان یقه ســفید محاکمه و مجازات شدند. در سال 
۱۳۹8، در عرصه برخورد با فساد از درون، با فعال کردن 
کمیسیون تعیین صلاحیت قضات و تشکیل دادگاه عالی 
صلاحیت، طی ۱۲  ماه بیش از 60   قاضی متخلف و فاسد 
از کار برکنار شدند. برخی افراد بسیار عالی رتبه و متصل 

به نهاد قضائی نیز بازداشت و محاکمه شدند. 

در هشــت ماه نخست ســال ۱۳۹8، چهل پرونده 
دانه درشــت های مفاســد اقتصــادی روی میز قضات 
قرار گرفت که در میــان آنها چهره های عالی رتبه قوه 
قضائیه، مسئولان عالی رتبه حکومتی، منسوبین درجه 
یک دولتمردان و سیاســتمداران، مدیران خودروساز، 
اخلاگــران بزرگ بازار و مفســدان بزرگ ســرمایه دار 

وجود داشتند. 
این عملکرد با رضایتمندی گسترده مردمی مواجه 
شد به طوری که سخنگوی قوه قضائیه در سیزدهمین 
نشست خبری ســخنگوی قوه قضائیه در آبان ۱۳۹8 
ابراز داشــت: خدای بزرگ را شاکر و سپاسگزاریم و از 
مردم فهیم و بصیر و آگاه ایران اســلامی نیز قدردانی 
می کنیم که براساس افکارسنجی اخیر وزارت اطلاعات، 

بیش از 76 درصد از شرکت کنندگان در این افکارسنجی 
اقدامات اخیر قوه قضائیه را در توسعه عدالت و برخورد 
 با مفاســد اقتصــادی را پســندیده اند و اظهار رضایت 

نموده اند.
این رویه تا پایان ریاست دکتر رئیسی بر قوه قضائیه 
با سرعت تداوم یافت و از رشد روزافزونی برخوردار گردید.

در سال ۱۳۹۹ نیز مبارزه با مفاسد اقتصادی همچنان 
در اولویت قوه قضائیه قرار داشت. برخی آمارهای سال ۹۹ 

در این زمینه چنین است:
- رســیدگی به ۲06 پرونده در شــعب ویــژه مبارزه با 

اخلالگران اقتصادی.
- تعیین هزار شــعبه اختصاصی در واحدهای قضائی در 
دادسرا و دادگاه ها برای رسیدگی ویژه به پرونده های حوزه 
انفال و منابع طبیعی و تغییر کاربری اراضی زراعی و باغات.

- صدور ۱۹ هزار و 755 حکم قضائی در شعب اختصاصی 
حوزه انفال و منابع طبیعی.

- اعاده ۲۴ هزار و ۱60 هکتار از اراضی به بیت المال.
- آزادی ۳۹ هزار و ۱85 هکتار از اراضی ساحلی و تصرفات 
حریم دریاها در شمال و جنوب کشور و بستر رودخانه ها.

- صدور ۹ هزار و ۱06 حکم در حوزه جلوگیری از تغییر 
کاربری اراضی زراعی و باغات.

- اعــاده 6 هــزار و ۳88 هکتار از اراضی ملی و باغات به 
وضعیت سابق.

پس از پایان دوران ریاســت شــهید رئیسی بر قوه 
قضائیه و آغاز دوران ریاســت جمهوری سید محرومان و 
مســتضعفان نیز مبارزه با فســاد با قدرت و قوت هر چه 
تمام تر ادامه یافت و اقدامات گسترده ای برای پیشگیری، 
نظارت و مقابله با فســاد در دولت سیزدهم انجام شد که 

شرح جداگانه و مفصلی دارد.

حمایت از تولید و اشتغال 
شهید رئیســی در عرصه تقویت تولید و رفع موانع 
تولید نیز که مطالبه مکرر رهبری است، کارنامه فوق العاده 
درخشان و تحسین برانگیزی در قوه قضائیه و پس از آن 
در قوه مجریه داشــته است. اقدامات دستگاه قضائی در 
راســتای حمایت از تولید و تولیدگران و مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در عرصه تولید طی دو ســال ریاســت شهید 
رئیسی، منتهی به احیای بیش از دو هزار واحد تولیدی و 
صنعتی در کشور شد که با اقدامات حمایتی دستگاه قضا 
به مدار تولید بازگشتند و در نتیجه ورود دستگاه قضائی 
به مقوله رفع موانع تولید، اشــتغال بیش از صدهزار نفر 

حفظ شد و از بیکاری آنها جلوگیری شد.
سفرهای استانی و بازدیدهای میدانی

در ســال ۹۹، شهید رئیسی به همراه هیئت قضائی 
متشکل از مسئولان ارشد قوه قضائیه، به ۱۱ استان کشور 
ســفر کرد و در این سفرها از نزدیک در جریان مشکلات 
مردم و واحدهای تولیدی و قضائی قرار گرفت و دستورات 

مقتضی را برای رفع این مشکلات صادر کرد.

سرکشی های سرزده و بازدیدهای میدانی بدون اطلاع 
قبلی از دادگاه ها و دادگستری ها و رسیدگی به مشکلات 
مردم و مجتمع های قضائی، مکرراً در دوران ریاست شهید 

رئیسی بر دستگاه قضا اتفاق افتاد. 
بازدید از زندان های مختلف در کشور، آشنایی نزدیک 
با مشکلات زندانیان و زندانبانان، بررسی فرآیند اشتغال 
زندانیان، رسیدگی به مشــکلات خانواده زندانیان و... از 
جمله اقدامات شهید رئیسی در راستای نظارت بر زندان ها 

و رسیدگی به امور زندانیان بود.
بنیانگذاری قضای هوشمند

قضای هوشــمند در دوران ریاســت شهید رئیسی 
بنیانگذاری شد. 

گام نخســت هوشمندســازی قوه قضائیه در سال 
۱۳۹۹ با تمرکز تســهیل دسترســی مردم به خدمات 
قضائی و افزایش سرعت رسیدگی ها با انجام حدود 65 
پروژه بزرگ و کوچک فناورانه شامل تأسیس و ارتقای 
۴0 ســامانه و الکترونیکی کردن ۲5 اســتعلام قضائی 
و راه اندازی بیش از ۳ هزار اتاق دادرســی الکترونیکی 
برداشــته شــد که از نتایــج آن می توان بــه افزایش 
رضایتمندی عمومی مردم و همکاران دســتگاه قضائی، 
کاهش زمان رســیدگی به پرونده ها و کاهش چشمگیر 
مراجعــات حضوری و حذف قریب بــه ۴ و نیم میلیون 
مراجعه مردم به دســتگاه قضائی و ســایر دستگاه های 

اجرائی کشور اشاره کرد.
برخی دیگر از دســتاوردهای فناورانه قوه قضائیه در 

سال ۹۹ چنین است: 
- بهره برداری از چهل سامانه جدید برای خدمت رسانی 
هوشمند به مردم در قوه قضائیه و حذف بیش از ۳ میلیون 

مراجعه حضوری به واحد های قضائی از این طریق.
- مراجعه دو میلیون و ۲00 هزار نفر به مراجع قضائی از 

طریق گرفتن وقت در سامانه های نوبت دهی.
- ثبت بیش از یک میلیون درخواست، لایحه، دادخواست 

و شکواییه در سامانه ها.
- بهره برداری از ۲5 ســرویس اســتعلام آنی و مکاتبات 
الکترونیکی در قوه قضائیــه و کاهش ده درصدی زمان 

رسیدگی به پرونده ها در واحد های قضائی.
- تجهیز تمامی زندان های کشــور به سیستم دادرسی 

الکترونیک. 
- دایر شدن ۴00 اتاق دادرسی الکترونیکی در زندانهای 

کشور.
- تجهیز حدود ســه هزار اتاق دادرســی الکترونیکی در 

واحدهای قضائی.
- رسیدگی به پرونده ۱۲0 هزار زندانی از طریق دادرسی 
الکترونیک و بدون اعزام به واحد های قضائی و کاهش 70 

درصدی اعزام  و بدرقه زندانیان.
 عملکرد قوه قضائیه از زبان رهبر انقلاب 

و شهید رئیسی 
7 تیر ۱۴00 و در آخرین روزهای ریاســت شــهید 
رئیسی بر قوه قضائیه، رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت 
آیت الله خامنه ای در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه، 
عملکرد درخشان و اســتثناییِ شهید رئیسی در دوران 
ریاست بر دستگاه قضا را ستوده و برکات و دستاوردهای 

عظیمِ این دوران را تبیین و تجلیل کردند. 
ایشان در این دیدار فرمودند: 

»خب، لازم اســت یک خداقوّتی بــه جناب آقای 
رئیســی عرض بکنیم. قوه قضائیه طبعاً در معرض یک 
تغییر و تبدّلی اســت. ایشــان در این دو سال و چند 
ماهی که مسئولیّت قوه قضائیه را داشتند، حقّاً زحمت 
کشیدند، تلاش کردند، کارهای خوبی انجام گرفت در 
این قوه. و حرکت جناب آقای رئیســی در قوه قضائیه 
مصداق همان چیزی بود که ما همیشه تکرار می کنیم 
]یعنــی[ »حرکت جهادی«؛ حرکــت جهادی، یعنی 
جدّی، شبانه روزی، پرُتلاش، پرُانگیزه؛ یک حرکت این  
جوری بود، بحمدالله آثار خوبی هم داشت و مهم ترین 
اثر این حرکت همین بود که امید مردم به قوه قضائیه 
را زنده کرد، احیا کرد، مردم را به قوه قضائیه خوش بین 
کرد. ما شــکایت های مردم را از دستگاه های مختلف 
دریافت می کنیم؛ در نظرات مردم خیلی تفاوت هست 
بین ]دورۀ[ قبل از این دو سال و اندی و بعد از این دو 
ســال و اندی؛ امید و اطمینان به قوه را زنده کرد؛ این 
سرمایۀ اجتماعی است. این اعتماد مردم به دستگاه های 
فعّــال در جمهــوری اســلامی یک ســرمایۀ بزرگ 
 اجتماعی اســت و هیچ چیزی با این معادل نیست.« 

۱۴00/0۴/07
 شهید بهشتی و شهید رئیسی 
الگوهایی بی نظیر و بی بدیل

عملکرد درخشان و بی نظیر شهید رئیسی در دوران 
ریاست بر قوه قضائیه، تراز این دستگاه را در نظام جمهوری 
اسلامی ایران بالا برد و شهید بهشتی و شهید رئیسی به 
الگوهایی بی نظیر و بی بدیل در اجرای قضای اسلامی در 

عصر حاضر تبدیل شدند.


